Indem wir den Geistlichen und Aeltesten die Beachtung vor-

stehender Ausführungen und die Treue und besonnene Sorge für die ihnen anvertrauten Seelen dringend an das Herz legen, schliessen wir mit der Bitte, dass der Herr nach dem Reichthum Seiner Gnade die Wächter Seines heiligen Tempels stärke, um Alles wohl auszurichten, und angethan mit dem Harnisch Gottes das Feld zu behalten zur Ehre Seines Namens und zum Heil der Gemeinden.

Berlin, den 11. April 1883.

Evangelischer Ober-Kirchenrath:

Dr. Hermes.

Die vorstehende Ansprache ist den Consistorien der älteren Provinzen übersandt, um sie durch die kirchlichen Amtsblätter zur allgemeinen Kenntniss zu bringen.

## XLIV.

**Compendia doctrinae moralis et civicae et Episcopi Galliae.**

Auctore A. M. Nourisson, can. hon. eccl. Metrop. Turonensis.

(Cfr. *Archiv* tom. 48. p. 137 sqq. & tom. 49. p. 82 sqq.)

Postquam Catechismi professio et historiae sacrae in omnibus scholis publicis gradus primarii per legem civilem stricte prohibita fuerat, huic supplendum erat per *institutionem moralem et civicam* — verba quae auribus Gallicis et animis christianis mirabiliter sonant, cum soleant a religione nunquam dividere disciplinam moralem, cujus est fundamentum simul ac sanctio, nec ab institutione religiosa dividere institutionem civicam quae illius est pars non parvi momenti, nam ubi amor Dei docetur, ibi et amor patriae!

Vera et sincera *neutralitas* in Scholis omnibus publicis primariis promissa fuerat. Per speciem tuendae libertatis conscientiarum, non amplius profitenda erat doctrina christiana, sed doctrina quaedam *moralis*, independenter a qualibet religione; ac ideo, favente illa lege, omnibus et singulis pueris concedebatur libertas credendi in Deum vel non credendi, sectandi cultum quemdam religiosum, vel non sectandi; unde, si cuicumque religioni non diutius faveretur, promittebatur nec ullum verbum proferendum esse quod conscientias catholicas laedere posset. »Tout instituteur, inquit Minister Educationis publicae anno elapso coram Senatu, qui se permettrait de blesser dans son enseignement la foi de ses élèves, devrait s'attendre à être sévèrement puni.«

Sic fuit propositum aperte declaratum. Verumtamen aliud erat propositum occultum et verum, quod Episcopos et Clerum non latebat, videlicet fidem christianam sensim via hac evellere e Gallia, exordio sumpto ab animabus filiorum plebis.

Ista vero simulatio diu abscondi nequibat. Mox in publico apparuerunt libri speciales ad profidendam novam doctrinam dictam *moralem et civicam*, qui sensum omnino adversantem fidei christianae sapiebant, imo blasphemias contra Deum et Ecclesiam continebant, quorumque auctores sunt ampli homines, utputa Deputati, Professor quidam in scholis normalibus gradus superioris, Paulus Bert ipse, nuper Minister Educationis publicae, cujus odium contra Christum et impudentia ad adulterandum textus scriptorum neminem fugit.

Libri quidem hujusmodi a novo Ministro Educationis publicae

non imperati fuerunt, nec publice commendati, sed secreto assensu ejus excepti sunt; quapropter multis in scholis haud cunctanter introducti sunt ab illis Institutoribus, quibus desiderio erat notescere odio fidei christianae ad subsequendos favores.

Porro ex illis libris quatuor ita pravam doctrinam continent ut Congregatio Romana Indicis ad quam pervenerunt eos damnavit, proscriptosque in Indicem librorum prohibitorum referri mandavit. Quae sequuntur opera:

1. Instruction morale et civique. — L'homme, le citoyen, à l'usage de l'enseignement primaire. Ouvrage rédigé conformément au programme officiel par Jules Steeg, député de la Gironde; Paris, 1882.

2. Eléments d'instruction morale et civique par Gabriel Compayré, député, professeur aux écoles normales supérieures d'instituteurs et d'institutrices. Paris.

3. Eléments d'instruction morale et civique des jeunes filles par Madame Henry Gréville. Paris 1882.

4. L'instruction civique à l'école. — Ouvrage adopté pour les écoles de la ville de Paris, par Paul Bert, député, membre de l'Institut. Paris, 1882.

Quod decretum a Leone Papa XIII. approbatum fuit et, eo jubente, die Decembris 1882 promulgatum.

Cum autem Episcopi jam valde solliciti essent ob pravitatem librorum istorum et quotidie pertimescerent ne in suam dioecesim introducerentur, mox moerore afflicti venenum istud animarum in scholis quibusdam dioecesium suarum praeberi et in dies spargi cognoverunt. Interim exivit prohibitio praedictorum librorum lata a Congregatione Indicis. Tunc arbitrati sunt silentium non posse diutius teneri, quin res in deterius traheretur.

Episcopus Anneciensis, quondam Auditor Rotae Romanae, primus per litteras pastorales damnavit et prohibuit quatuor supradicta opera de doctrina *moralis et civica*, tanquam pravam doctrinam fidei catholicae infensissimam continentia, produxitque notitiam prohibitionis jam latae a Congregatione Indicis; quae tamen notitia tantum per viam diariorum quotidianorum ad eum pervenerat. Nam nullum prohibitionis exemplar ad Episcopos Galliae per curiam Romanam translatum fuerat.

Patescente latius veneno, alii Episcopi subinde parem prohibitionem sponte ediderunt, simul ac damnationem Congregationis Romanae ad notitiam subditorum suorum tulerunt.

Confestim vero Gubernium contra illos Episcopos, utpote reos

publicationis Brevis Pontificalis *absque placito suo*, tanquam *ab abusu* appellavit. Causa quinque illorum Episcoporum qui primi litteras pastorales prodiderunt, coram Consilio Status introducta fuit. Nunc, cum relatio earum causarum juxta votum Gubernii perfecta fuerit, sententia damnationis mox in Episcopos pronuntianda est.

Hic duae sunt quaestiones juris Canonici breviter expendendae, una de jure, et altera de facto.

1. *Appellatio ab abusu* multis abhinc annis sub umbra libertatum Gallicanarum a Gallicanis, qui Parlamentarii nuncupabantur, excogitata fuit. Saltem tempore Francisci I. vel Ludovici XII. documenta Appellationis istiusmodi facile reperiuntur. In eo consistit quod ad saecularem potestatem recursus habeatur ad se tuendum contra excessus Superiorum ecclesiasticorum. Patet hoc esse usurpationem intolerandam ex parte saecularium, nam Ecclesia est societas perfecta omnino independens a societate temporali, ac proinde tales appellationes prorsus nullae et invalidae sunt. Semper ab Ecclesia reprobata sunt; nec ergo mirandum quod Leo XII. ad Ludovicum XVIII. haec scripserit: »On médite d'ouvrir de nouvelles plaies dans le sein de l'Eglise en remettant en vigueur les *Appels comme d'abus* inconnus à la vénérable antiquité, source de désordres éternels et de vexations continuelles contre le chergé, usurpation manifeste des droits les plus sacrés de l'Eglise.« (*André, Droit canon, V<sup>o</sup> Appel comme d'abus.*)

Usurpationes istae potestatis saecularis semper stricte prohibitae sunt a Canonibus et quidem poenis gravissimis, quod constat ex Can. *Bene quidem.*, dist. 96, ex Decretali *Qualiter*, 17, de *Indiciis*, ex Const. Martini V. *Ad reprimendas insolentias*, ex bulla *In coena Domini*, ac recenter ex Const. *Apostolicae Sedis*, in qua videndum est excommunicationem septimam specialiter Romano Pontifici reservatam.

Porro in Gallia a tempore Concordati anni 1801 appellationes ab abusu in legem ordinariam transierunt vi *Articulorum organicorum*, qui, ut sciunt omnes, a solo Gubernio Galliae exarati et in eodem tempore ac Concordatum promulgati, sunt reipsa violatio hujus contractus bilateralis, ac statim reclamationem Sanctae Sedis excitaverunt. Articulus enim sextus sic se habet: »Il y aura recours au Conseil d'Etat dans tous les cas d'abus de la part des supérieurs et autres personnes ecclésiastiques. Les cas d'abus sont l'usurpation ou l'excès de pouvoir, la contravention aux lois et règlements de la République, l'infraction des règles consacrées par les canons reçus en France, l'attentat aux libertés, franchises et coutumes de l'Eglise gallicane et toute entreprise ou procédé qui dans l'exercice du culte

peut compromettre l'honneur des citoyens, troubler arbitrairement leur conscience, dégénérer contre eux en oppression ou en injure ou en scandale public.»

Transgressio autem legis civilis necessario fit frequens, quando legi ecclesiasticae adversatur. Sic Articulus primus ex iisdem *Organicis* sequentia sancivit: »Aucune bulle, bref, rescrit, décret, mandat, provision, signature servant de provision, ni autres expéditions de la Cour de Rome, même ne concernant que les particuliers ne pourront être reçus, publiés, imprimés, ni autrement mis à exécution sans l'autorisation du Gouvernement 1).« — Jus illud dictum *placiti regii*, vi cujus leges pontificiae non obligarent nisi post acceptationem principis saecularis, fidem et disciplinam Ecclesiae sub dependentia et arbitrio potestatis temporalis constitueret, quod manifeste missionis ejus divinae omnino destructivum foret; unde ista lex iniqua tam saepe violata fuit, nemine reclamante, ut in desuetudinem transiisse videretur.